
1

Mirella Manzone

Da: segreteria.dica@mailbox.governo.it

Inviato: martedì 8 luglio 2025 14:19

A: fondazione@pec.ordinemauriziano.it

Oggetto: DICA-0021805-P-08/07/2025 - Enti pubblici - Enti vigilati PCM - FOA - DPCM 29 

maggio 2025 - Ricostituzione del Collegio dei revisori dei conti della Fondazione 

Ordine Mauriziano.#60019441#

Allegati: DPCM COLLEGIO REVISORI RESTITUITO DA UBRRAC.pdf; REGISTRAZIONE ubrrac 

NOMINA COLLEGIO REVISORI.pdf; notifica ordine mauriziano collegio dei 

revisori.pdf

Si trasmette come file allegato a questa e-mail il documento e gli eventuali allegati. 

Registro: DICA 

Numero di protocollo: 21805 

Data protocollazione: 08/07/2025 

Segnatura: DICA-0021805-P-08/07/2025 

      FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO - Prot 0000513 del 08/07/2025 Tit I.1 Cl 11 Fasc 



 

gg 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER IL COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO PER LE ATTIVITA’ DI INDIRIZZO POLITICO-AMMINISTRATIVO 

Servizio per gli affari amministrativi e le vigilanze 
 

 

 

                     

 

 

 
                                                             Alla Fondazione Ordine Mauriziano  

                            segreteria@ordinemauriziano.it 

                           fondazione@pec.ordinemauriziano.it 

 

 

e p.c.  

              Al Ministero dell’economia e delle finanze 

                                  Ufficio di Gabinetto 

            ufficiodigabinetto@pec.mef.gov.it 

 

                                   Al Ministero dell’interno 

                                   Ufficio di Gabinetto 

                                                                                              gabinetto.ministro@pec.interno.it 

 

                       Al Ministero della cultura 

           Ufficio di Gabinetto 

       udcm@pec.cultura.gov.it 

 

                                 All’Ufficio del Sottosegretario di Stato 

                                      della Presidenza del Consiglio dei ministri 

                        per interoperabilità 

 

                        All’Ufficio del Segretario Generale 

                       (USG) 

                        per interoperabilità 

 

 

OGGETTO: decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 maggio 2025 – Ricostituzione del 

Collegio dei revisori dei conti della Fondazione Ordine Mauriziano. 

 
 

                       Si trasmette il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all’oggetto, ammesso 

alla registrazione dell’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile in data 7 

luglio 2025, con il n. 2358, con preghiera di notifica a tutti gli interessati. 

                     

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO VICARIO 

                  Carlo Notarmuzi  

 

 

DICA-0021805-P-08/07/2025- 4.8.1.3.1
      FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO - Prot 0000513 del 08/07/2025 Tit I.1 Cl 11 Fasc 

mailto:segreteria@ordinemauriziano.it
mailto:fondazione@pec.ordinemauriziano.it
mailto:ufficiodigabinetto@pec.mef.gov.it


 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 

  

VISTA la legge 5 novembre 1962, n. 1596, recante “Nuovo ordinamento dell’Ordine Mauriziano in 

attuazione della quattordicesima disposizione finale della Costituzione”;  
  
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  
  
VISTO il decreto-legge 19 novembre 2004, n. 277, concernente “Interventi straordinari per il riordino 

e il risanamento economico dell’Ente Ordine Mauriziano di Torino, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 gennaio 2005, n. 4; 

 

VISTO l’articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214, concernente “Disposizioni in materia di trattamenti economici”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 agosto 2022, n. 143, recante 

“Regolamento in attuazione dell’articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 in 

materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti gli organi di 

amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici”; 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione Ordine Mauriziano, approvato con decreto del Ministro 

dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per i beni e le 

attività culturali in data 16 aprile 2018, e, in particolare, l’articolo 6, con il quale si stabilisce che “Sono 

organi della Fondazione: a) il Presidente; b) il Consiglio di amministrazione; c) il Consiglio di 

indirizzo scientifico; d) il Collegio dei revisori dei conti; I componenti degli organi durano in carica 

quattro anni, rinnovabili. […]. Le indennità di carica del Presidente, del Consiglio di amministrazione 

e del Collegio dei revisori dei conti sono determinate con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze”;  

  

VISTO, altresì, l’articolo 10 dello Statuto secondo cui “Il Collegio dei revisori dei conti è nominato 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri ed è costituito dal Presidente, designato dal 

Ministro dell’economia e delle finanze e da due componenti effettivi e due supplenti, designati, 

rispettivamente, dal Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo e dal Ministro dell’interno. 

I componenti effettivi e i supplenti sono individuati tra i professionisti iscritti nell’elenco dei revisori 

legali o tra funzionari dello Stato esperti di contabilità.”;     
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 febbraio 2020 di nomina del Collegio dei 

revisori dei conti, costituito dal Presidente dott. Michele Vitale, designato dal Ministro dell’economia e 

delle finanze, dal dott. Tino Candeli in qualità di componente effettivo e dal dott. Marco Ricciardiello 

in qualità di componente supplente, in rappresentanza del Ministro della cultura, dal dott. Adalberto 

      FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO - Prot 0000513 del 08/07/2025 Tit I.1 Cl 11 Fasc 



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

Giraudo, in qualità di componente effettivo e dal dott. Giuseppe Zarcone, in qualità di componente 

supplente, in rappresentanza del Ministro dell’interno, per la durata di quattro anni rinnovabili;  
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 giugno 2023, con il quale la dott.ssa 

Maria Di Iorio, designata dal Ministro dell’economia e delle finanze, è stata nominata Presidente del 

Collegio dei revisori dei conti, sino alla scadenza dell’organo, in sostituzione del dott. Michele Vitale, 

dimissionario;   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, con il quale sono state 

determinate le indennità di carica, tra gli altri, dei componenti del Collegio dei revisori; 

  
VISTA la nota prot. n. 4804 del 20 febbraio 2024, con la quale il Dipartimento per il coordinamento 

amministrativo, intervenuta la scadenza del Collegio dei revisori dei conti della Fondazione Ordine 

Mauriziano, ha chiesto al Ministero dell’economia e delle finanze, al Ministero della cultura e al 

Ministero dell’interno di inviare le designazioni di rispettiva competenza;   
  
VISTA la nota prot. n. 12429 del 15 marzo 2024, con la quale il Capo di Gabinetto del Ministro 

dell’economia e delle finanze, d’ordine del Ministro, ha confermato, in rappresentanza del Ministero, 

quale componente con funzioni di Presidente del Collegio dei revisori dei conti della Fondazione 

Ordine Mauriziano, la dott.ssa Maria Di Iorio, Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Torino /Aosta;   
  
VISTA la nota prot. n. 40023 del 9 maggio 2024, con la quale il Capo di Gabinetto del Ministro 

dell’interno ha comunicato che il Ministro, in rappresentanza del Ministero, ha designato il dott. 

Giovanni Grazzini, commercialista e revisore contabile in La Spezia quale componente effettivo e la 

dott.ssa Nazzarena Di Marco, dirigente del “Servizio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività 

contrattuale e Affari Generali della Prefettura-UTG di Torino”, in qualità di componente supplente del 

Collegio dei revisori dei conti dell’Ordine Mauriziano,;  
  
VISTA la nota prot. n. 6465 del 13 marzo 2025 con la quale il Capo di Gabinetto del Ministero della 

cultura, d’ordine del Ministro, ha designato il dott. Amedeo Paraggio e il dott. Silvio Tosi, 

commercialisti e revisori legali dei conti, rispettivamente, quale componente effettivo e componente 

supplente del Collegio dei revisori della Fondazione, ai sensi dell’articolo 10 dello Statuto;  
  
VISTE le note prot. n. 8295 e prot. n. 8303 del 13 marzo 2025, con le quali il Dipartimento per il 

coordinamento amministrativo, considerato il lasso di tempo trascorso, ha chiesto al Ministero 

dell’economia e delle finanze e al Ministero dell’interno di confermare o meno le designazioni 

precedentemente fornite;   
  

      FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO - Prot 0000513 del 08/07/2025 Tit I.1 Cl 11 Fasc 



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

VISTA la nota prot. n. 27162 del 26 marzo 2025, con la quale il Vice Capo di Gabinetto Vicario del 

Ministro dell’interno ha comunicato la conferma della designazione del dott. Giovanni Grazzini, quale 

componente effettivo, e della dott.ssa Nazzarena Di Marco, in qualità di componente supplente del 

Collegio dei revisori dei conti dell’Ordine Mauriziano;  
  
VISTA la nota prot. n. 19242 del 30 aprile 2025, con la quale il Ministro dell’economia e delle finanze 

ha confermato quale componente con funzioni di Presidente del Collegio dei revisori dei conti della 

Fondazione Ordine Mauriziano, la dott.ssa Maria Di Iorio, Direttore della Ragioneria territoriale dello 

Stato di Torino/Aosta;  
  
VISTI i curricula vitae della dott.ssa Maria Di Iorio, del dott. Giovanni Grazzini, della dott.ssa 

Nazzarena Di Marco, del dott. Amedeo Paraggio e del dott. Silvio Tosi;  

 

VISTE le dichiarazioni rese dalla dott.ssa Maria Di Iorio, dal dott. Giovanni Grazzini, dalla dott.ssa 

Nazzarena Di Marco, dal dott. Amedeo Paraggio e dal dott. Silvio Tosi in ordine all’insussistenza di 

cause di inconferibilità e incompatibilità a ricoprire l’incarico, di cui al decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39 e all’articolo 53, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché di non trovarsi in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi;  

 

VISTE le dichiarazioni rese in materia di limiti retributivi dalla dott.ssa Maria Di Iorio, dal dott. 

Giovanni Grazzini, dalla dott.ssa Nazzarena Di Marco, dal dott. Amedeo Paraggio e dal dott. Silvio 

Tosi, ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214;   

 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’articolo 10 dello Statuto, alla nomina del Collegio 

dei revisori dei conti della Fondazione Ordine Mauriziano; 
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dott. Alfredo Mantovano, è stata 

conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del 

Consiglio dei ministri e dei provvedimenti relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 della legge 23 

agosto1988, n. 400;  
  

DECRETA  
  

ART.1  
  

1. E’ nominato, a decorrere dalla data del presente decreto, il Collegio dei revisori dei conti della 

Fondazione Ordine Mauriziano, che è così composto: 

      FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO - Prot 0000513 del 08/07/2025 Tit I.1 Cl 11 Fasc 



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 

- dott.ssa Maria Di Iorio, Presidente, su designazione dal Ministro dell’economia e delle finanze; 

- dott. Giovanni Grazzini, componente effettivo, su designazione del Ministro dell’interno; 

- dott. Amedeo Paraggio, componente effettivo su designazione del Ministro della cultura; 

- dott.ssa Nazzarena Di Marco, componente supplente, su designazione del Ministro dell’interno; 

- dott. Silvio Tosi, componente supplente, su designazione del Ministro della cultura. 

  

2.  I componenti del Collegio dei revisori dei conti durano in carica quattro anni e sono rinnovabili.    

  

       ART.2    

 

1. Le indennità di carica dei componenti del Collegio dei revisori dei conti sono stabilite dal decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, citato in premessa.  

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi per il controllo.  

  

Roma,  

    
   p.     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

                   IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  
                                dott. Alfredo Mantovano  

      FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO - Prot 0000513 del 08/07/2025 Tit I.1 Cl 11 Fasc 



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

  

 

OGGETTO: DPCM 29/05/2025 - nomina del Collegio dei revisori dei conti della Fondazione 

Ordine Mauriziano  

  

  

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 30/05/2025 al numero 15263 

ha avuto esito positivo. 

 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 2358 apposto in data 07/07/2025. 

 

 

IL REVISORE 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 

      FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO - Prot 0000513 del 08/07/2025 Tit I.1 Cl 11 Fasc 




